
ACTA NUMERO VEINTISEIS. - En el salón de sesiones de la Alcaldía Municipal de la 

ciudad de San Juan Nonualco, a las catorce horas del día treinta de noviembre dos mil 

veintiuno. Reunida la  Municipalidad de esta ciudad, en sesión de carácter ordinaria presidida 

y convocada por el Alcalde Municipal Carlos Humberto Martínez Barahona, con las 

asistencias de los Concejales, Síndica Municipal Claudia Mirtala Rivera Abarca y Regidores 

Propietarios del primero Lorena Noemy Hurtado Fernández, Ronan Baltazar Trinidad 

Melgar, Kenia Margarita Cubías Aguilar, Jesús Walberto Realegeño Fortín, José Guillermo 

Rodas Ramos, Ángel Ricardo García Mena y  Regidores Suplentes en su orden  Nelson 

Eduardo Saravia Ramírez, Elmer Alexander Alfaro Alfaro, Karen Lissette Ramírez Martínez 

y Rafael Ortiz y del Secretario Municipal que autoriza David Salvador Mancía Orrego; se 

inició la sesión  con oración a nuestro Señor Jesucristo y la lectura del acta anterior, la que 

fue aprobada sin observaciones, en seguida se rindieron los informes de la correspondencia 

recibida y despachada y a continuación se acordaron los puntos siguientes. 

 

ACUERDO NÚMERO UNO.  La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal ACUERDA: Priorizar y erogar de la Cuenta 

Corriente número 00150138275 del Fondo Común Municipal, durante el mes de 

NOVIEMBRE del corriente año, que se detallan: 

 
 FONDO MUNICIPAL MES DE NOVIEMBRE DE 2021.  

54305 La suma de UN MIL 00/100 DOLARES ($ 1,000.00), en concepto del valor de 

complemento de pago de  para la compra de calendarios navideños con orientación cultural, 

para el año 2022, pagados a Oscar Armando Cáceres Aguilar, de Imprenta Cáceres 

 

 

 

$    1,000.00 

51701 La suma de CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO 57/100 DOLARES ($ 438.57), en 

concepto del valor de indemnización de MANUEL SERVELLON SERVELLON, en 

calidad de Vigilante de esta Alcaldía Municipal,  que le corresponde por su tiempo de trabajo 

segunda cuota. 

 

 

 

$       438.57 

56303 La suma de SEISCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 600.00), en concepto del valor de ayuda 

económica entregada por esta Municipalidad, a FELIPE VILLACORTA CAMPOS, EN 

CALIDAD DE Representante del Club Deportivo NEOPIPIL de esta ciudad, para cancelar 

salarios de jugadores, apoyando las actividades relacionadas con la prevención de la 

violencia 

 

 

 

 

$       600.00 

54114 La suma de CIENTO CINCUENTA Y SIETE 26/100 DOLARES ($ 157.26), valor de la 

compra de materiales de oficina, para servicio de Impresora de esta Alcaldía Municipal, 

compradas este mes. 

 

 

$       157.26 

51701 La suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 62/100 DOLARES ($ 254.62), en 

concepto del valor de indemnización de JOSUE DARIO DOMINGUEZ IRAHETA, en 

calidad de  Profesor de Educación Básica de Escuelas de los Cantones Tierra Colorada y 

Cantón Concepción el Pajal de esta jurisdicción,  que le corresponde por su tiempo de 

trabajo cuota antepenúltima 

 

 

 

 

$       254.62 

54110 La suma de CUATROSCIENTOS SESENTA Y DOS 75/100 DOLARES ($ 462.75),  en 

concepto del valor de la compra de combustible, para vehículos propiedad municipal que 

realizan asuntos oficiales de carácter administrativo, durante el mes de octubre del corriente 

año. 

 

 

 

$       462.75 

54110 La suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y UNO 55/100 DOLARES ($ 341.55),  en 

concepto del valor de la compra de combustible, para vehículos propiedad municipal que 

realizan asuntos oficiales de carácter administrativo, durante el mes de octubre del corriente 

año,  INCLUYENDO AMBULANCIA QUE PRESTA SUS SERVICIOS A ENFERMOS 

CON PADECIMIENTOS CRONICOS. 

 

 

 

 

$       341.55 

51202 La suma de TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 33/100 DOLARES ($ 333.33), valor de 

pago de salario de TATIANA ELIZABETH TORRES LINARES, por sus trabajos 

 

 



realizados en calidad  de miembro de AUXILIAR DE TESORERIA, de esta Alcaldía 

Municipal, correspondiente a agosto de  2021 

 

$       333.33 

51202 La suma de TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 33/100 DOLARES ($ 333.33), valor de 

pago de salario de TATIANA ELIZABETH TORRES LINARES, por sus trabajos 

realizados en calidad  de miembro de AUXILIAR DE TESORERIA, de esta Alcaldía 

Municipal, correspondiente a septiembre de  2021 

 

 

 

$       333.33 

51202 La suma de DOSCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 200.00), valor de pago de salario de 

MARIA MAGDALENA ANGEL DE RIVAS, por sus trabajos realizados en calidad  de  

MAESTRA DEL CENTRO ESCOLAR CANTON TIERRA COLORADA DE ESTA 

CIUDAD, correspondiente a OCTUBRE  2021 

 

 

 

$       200.00 

51202 La suma de CIENTO ONCE 11/100 DOLARES ($ 111.11), valor de pago de salario de 

FATIMA DEL PILAR VALLADARES GARCIA, por sus trabajos realizados en calidad  

de  ENTRENADORA EN PROGRAMA DE ACTIVIDADES FISICAS AEROBICAS, 

correspondiente a OCTUBRE  2021 

 

 

 

$       111.11 

51202 La suma de DOSCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 200.00), valor de pago de salario de 

MARLON BALMORE MENDOZA OVIEDO, por sus trabajos realizados en calidad  de   

MONITOR DE LA ACADEMIA DE BALONCESTO, de esta Alcaldía Municipal, 

correspondiente a OCTUBRE de 2021 

 

 

 

$       200.00 

54110 La suma de CIENTO SESENTA Y DOS 30/100 DOLARES ($ 162.30),  en concepto del 

valor de la compra de aceite  y accesorios, para vehículo ISUZU TROOPER propiedad 

municipal  

 

 

$       162.30 

51202 La suma de SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE 20/100 DOLARES ($ 667.20),  en 

concepto del valor de pago de planilla de trabajadores en limpieza chapoda y levantamiento 

de cerca perimetral en Cementerio General del Cantón el Golfo de esta ciudad. 

 

 

 

$       667.20 

51202 La suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO 56/100 DOLARES ($ 555.56), valor 

de pago de salario de CARLOS NOE AYALA CUCHILLA ALVARADO, por sus trabajos 

realizados en calidad  de  TECNICO AGRICOLA, correspondiente a OCTUBRE  2021 

 

 

 

$       555.56 

51301 La suma de DOSCIENTOS TREINTA Y DOS 65/100 DOLARES ($ 232.65), valor de 

horas extraordinarias realizadas por NELSON MAURICIO BARRERA MERINO, por sus 

trabajos realizados en calidad  de  AUXILIAR DE CONTABILIDAD, en sistema SAFIM 

EN JULIO Y AGOSTO DE 2021 

 

 

 

$       232.65 

51301 La suma de DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO 54/100 DOLARES ($ 288.54), valor de 

horas extraordinarias realizadas por ADOLFO JAVIER LANDAVERDE LARA, por sus 

trabajos realizados en calidad  de  TESORERO MUNICIPAL, ordenando documentación 

de egresos y apoyo al Departamento de Contabilidad, ya que ellos están en la actualización 

del SAFIM, en agosto del corriente año. 

 

 

 

 

$       288.54 

51301 La suma de DOSCIENTOS SETENTA 22/100 DOLARES ($ 270.22), valor de horas 

extraordinarias realizadas por ADOLFO JAVIER LANDAVERDE LARA, por sus trabajos 

realizados en calidad  de  TESORERO MUNICIPAL, ordenando documentación de egresos 

y apoyo al Departamento de Contabilidad, ya que ellos están en la actualización del SAFIM, 

en julio del corriente año. 

 

 

 

 

$       288.54 

56303 La suma de DOSCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 200.00),  en concepto del valor de ayuda 

económica y social en la instrucción pública, para cancelar parte de los gastos de graduación 

a los alumnos de PARVULARIA Y NOVENO GRADO del Centro Escolar del Cantón 

Tehuiste Arriba de esta jurisdicción, ayuda entregada a Ana Marina Rivera Rodríguez, 

Representante del Centro Escolar. 

 

 

 

 

$       200.00 

56303 La suma de TRESCIENTOS VEINTICINCO 00/100 DOLARES ($ 325.00),  en concepto 

del valor de ayuda económica y social entregada a ROBERTO CARLOS ALVARADO 

HERNANDEZ, representante del Comité de las Fiestas Patronales del Barrio San Antonio 

de esta ciudad, colaborando con las actividades sociales y culturales del patrimonio de 

nuestro municipio. 

 

 

 

 

$       325.00 



54305 La suma de TRESCIENTOS SETENTA Y TRES 00/100 DOLARES ($ 373.00),  en 

concepto del valor de compra de productos de publicidad para rotulación de vehículos 

municipales y señalización de lugares de importancia de esta ciudad. 

 

 

$       373.00 

54111 La suma de CIENTO TREINTA Y OCHO 00/100 DOLARES ($ 138.00), valor de la 

compra de materiales de fontanería para reparaciones de red de distribución de agua potable 

en proyectos administrados por esta Municipalidad, en diferentes comunidades de esta 

ciudad 

 

 

 

$       138.00 

54110 La suma de DOSCIENTOS VEINTISIETE 75/100 DOLARES ($ 227.75), en concepto del 

valor de la compra de lubricantes y accesorios para mantenimiento de vehículos 

institucionales de carácter administrativo y lijas para mantenimiento de portón del 

Cementerio Municipal 

 

 

 

$       227.75 

54199 La suma de CINCUENTA 25/100 DOLARES ($ 50.25), valor de compra de materiales de 

eléctricos para bajar energía y poder pintar el portón del Cementerio Municipal  de esta 

ciudad y otros implementos para lo mismo 

 

 

$         50.25 

54118 La suma de  VEINTISEIS 50/100 DOLARES ($ 26.50), valor de la compra de LENTES 

OSCUROS  HUNTER PARA MECANICO SOLDADOR DE ESTA ALCALDIA 

MUNICIPAL. 

 

 

$         26.50 

54111 

 

La suma de TREINTA 00/100 DOLARES ($ 30.00), valor de compra de materiales para 

trabajos de reparación de piso del parque municipal. 

 

$         30.00 

56303 La suma de  DOSCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 200.00), valor de ayuda económica y 

social entregada a ANA DEL CARMEN RIVAS ALVARADO, REPRESENTANTE DEL 

COMPLEJO EDUCATIVO CATOLICO JUAN XXIII, PARA ELABORACIÓN 

DEMURALES RELIGIOSDOS DENTRO DE LA INSTITUCIÓN, colaborando con las 

actividades culturales de carácter espiritual. 

 

 

 

 

$       200.00 

54302 La suma de DOSCIENTOS VEINTIDOS 22/100 DOLARES ($ 222.22), valor de trabajos 

realizados por JOSE EDUARDO CHAVEZ ORTIZ, Por sus trabajos de reparación de  

camioneta Isuzu trooper propiedad municipal placa N 3-074 

 

 

$       222.22 

56303 La suma de CIENTO CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 150.00),  en concepto del valor 

de ayuda económica y social pagada a MARIA VERONICA RIVERA GUZMAN, para 

cancelar almuerzos en CAMPAÑA MEDICA realizada en Cantón Tehuiste Abajo de esta 

jurisdicción, en, en coordinación con el Destacamento Militar DM 9. 

 

 

 

$       150.00 

54199 La suma de DOSCIENTOS CINCUENTA 75/100 DOLARES ($ 250.75),  en concepto del 

valor de la compra de bienes de consumo para colocación de rótulos en depósitos de 

desechos y trabajos del Cementerio General Municipal. 

 

 

$       250.75 

54199 La suma de OCHENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($ 85.00), en concepto del valor de 

la compra de bienes de consumo de uso diversos para TRABAJOS DE REPARACION DEL 

CEMENTERIO GENERAL MUNICIPAL. 

 

 

$         85.00 

54107 La suma de TREINTA Y OCHO 00/100 DOLARES ($ 138.00),  en concepto del valor de 

la compra de PARAGUAT  Y HERBAMAX, para limpieza y chapoda del Cementerio 

General Municipal. 

 

 

$         38.00 

56303 La suma de OCHOCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 800.00),  en concepto del valor de 

ayuda económica y social entregada a LORENA GUADALUPE RODAS DE LÓPEZ, 

REPRESENTANTE DE LA IGLESIA DE LAS ASAMBLEAS DE LA COLONIA 

MIRAMAR DE ESTA CIUDAD, para continuar con  la obra de CONSTRUCCIÓN DE LA 

IGLESIA ASAMBLEAS DE DIOS, proporcionando esta Municipalidad, su colaboración 

el con el objeto de fortalecer los valores espirituales que tanto necesitamos. 

 

 

 

 

 

$       800.00 

51602 La suma de UN MIL QUINIENTOS 00/100 DOLARES ($ 1,500.00), en concepto del valor 

de gastos de representación en el exterior, por viaje  realizado al país de Costa Rica, con el 

objetivo de obtener una formación técnica a través de conferencias, experiencias y de 

intercambio de experiencias con el fin de apoyar el fortalecimiento de las capacidades y 

habilidades gerenciales de los Alcaldes y Alcaldesas de los municipios salvadoreños.  

 

 

 

 

$    1,500.00 

54110 La suma de CIENTO NOVENTA Y UNO 00/100 DOLARES ($ 191.00),  en concepto del 

valor de la compra de aceite  y accesorios, para vehículo MAZDA PLACA N 9-490 

propiedad municipal  

 

 

$       190.00 



51301 La suma de QUINIENTOS SEIS 70/100 DOLARES ($ 506.70), en concepto del valor de 

trabajos realizados en horas extraordinarias por DAVID SALVADOR MANCIA 

ORREGO,  durante el mes de octubre del corriente año, en el módulo de Presupuesto del 

programa Sistema de Administración Financiera Integrada Municipal. 

 

 

 

$       506.70 

56304 La suma de  DOSCIENTOS DIECISEIS 00/100 DOLARES ($ 216.00), valor de ayuda 

económica y social entregada a CECILIA MARINA MERLOS LOPEZ, residente en el 

Cantón el Golfo de esta jurisdicción, de tres tubos metálicos para introducción de energía 

eléctrica en su vivienda, apoyando a las personas con necesidades en sus viviendas y de 

escasos recursos económicos. 

 

 

 

 

$       216.00 

51301 La suma de TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE 75/100 DOLARES ($ 339.75), en 

concepto del valor de trabajos realizados en horas extraordinarias por XIOMARIA ESTELA 

SUAREZ QUINTEROS,  durante el mes de AGOSTO del corriente año, en el módulo de 

Contabilidad del programa Sistema de Administración Financiera Integrada Municipal. 

 

 

 

 

$       339.75 

54118 La suma de CIENTO VEINTICINCO 00/100 DOLARES ($ 125.00),  en concepto del valor 

de la compra de UNA BATERIA A48 AMPERIOS 100 PARA VEHICULO MAZDA 

PLACA N9490 propiedad municipal. 

 

 

$       125.00 

54109 La suma de CIENTO TREINTA 00/100 DOLARES ($ 130.00),  en concepto del valor de 

la compra de 4 LLANTAS PARA CAMION HYUNDAI H100 PN14168 propiedad 

municipal. 

 

 

$       130.00 

54109 La suma de SESENTA 00/100 DOLARES ($ 130.00),  en concepto del valor de la compra 

de 1 LLANTA PARA CAMIONETA ISUZU TROOPER PLACA N3074 propiedad 

municipal. 

 

 

$         60.00 

54109 La suma de NOVENTA 00/100 DOLARES ($ 90.00),  en concepto del valor de la compra 

de 1 LLANTA PARA VEHICULO HYUNDAY PLACA N14153  propiedad municipal. 

 

$         90.00 

54114 La suma de  DOSCIENTOS DIEZ 00/100 DOLARES ($ 210.00), valor de la compra de 

block de vales para compra de productos o servicios que utiliza  esta municipalidad. 

 

$       210.00 

54101 La suma de CIENTO CUARENTA Y NUEVE 50/100 DOLARES ($ 149.50), en concepto 

del valor de la compra de agua ALPINA PARA CONSUMO del personal administrativo, 

operativo y público que nos visita. 

 

 

$       149.50    

54199 La suma de trescientos siete 45/100 DOLARES ($ 307.45),  en concepto del valor de la 

compra de bienes de consumo diversos para uso del personal de esta Alcaldía Municipal. 

 

$       307.45 

56303 La suma de CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 50.00),  en concepto del valor de pago por 

servicios suministrados por NELSON ALEXANDER PEREZ, en presentación artística en 

animación del cierre del mes del niño, en Centro Escolar Profesor Irineo de León de esta 

ciudad. 

 

 

 

$         50.00 

54115 La suma de TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE 75/100 DOLARES ($ 337.75),  en 

concepto del valor de la compra EQUIPO DE AUDIO PARA ACTIVIDADES 

INSTITUCIONALES 

 

 

$       337.75 

61110 La suma de DOS MIL OCHENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($ 2,085.00),  en concepto 

del valor de la compra de AUDIO PARA ACTIVIDADES INSTITUCIONALES 

 

 

$    2,085.00 

55799 La suma DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES 52/100 DOLARES ($ 243.52), valor de 

INGRESOS RETENIDOS DEL 1% IVA TRANSFERENCIAS DE BIENES MUEBLES Y 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PERIODO DE OCTUBRE 2021 A FAVOR DE LA 

DIRECCIÓN GENERAL DE TESORERIA. 

 

 

 

$       243.52 

51101 La suma de UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO 00/100 DOLARES ($ 

1,448.00),  en concepto del valor de INGRESOS RETENIDOS COMO AGENTE, DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARCIAL DEL MES DE OCTUBRE DEL 

CORRIENTE AÑO, A FAVOR DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE TESORERIA. 

 

 

 

$    1,448.00 

51301 La suma de CIENTO SETENTA Y CUATRO 24/100 DOLARES ($ 174.24), en concepto 

del valor de trabajos realizados en horas extraordinarias por NELSON MAURICIO 

BARRERA MERINO,  durante el mes de SEPTIEMBRE del corriente año, en el módulo 

de Presupuesto, del programa Sistema de Administración Financiera Integrada Municipal. 

 

 

 

$       174.24 



51301 La suma de DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 75/100 DOLARES ($ 254.75), en 

concepto del valor de trabajos realizados en horas extraordinarias por NELSON 

MAURICIO BARRERA MERINO,  durante el mes de octubre del corriente año, en el 

módulo de Presupuesto, del programa Sistema de Administración Financiera Integrada 

Municipal. 

 

 

 

 

$       254.75 

55799 La suma TRECIENTOS 00/100 DOLARES ($ 300.00), valor de atención económica y 

social para la compra de 13 UNIFORMES DE LA SELECCIÓN DE BASQUET BOL 

FEMENINO DE ESTA CIUDAD, entregados a TRINIDAD ELIZABETH AMAYA 

GUZMAN, en concepto de representante del equipo de baloncesto femenino.  

 

 

 

$       300.00 

51202 La suma de  TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 33/100 DOLARES ($ 333.33), valor de 

trabajos realizados por Jorge Adalberto González Vásquez, en trabajos de poda y darle 

figura a 8 árboles ornamentales situados en el Parque Municipal, en días de noviembre de 

este año. 

 

 

 

$       333.33 

54101 La suma de CUARENTA Y CINCO 00/100 DOLARES ($ 45.00), en concepto del valor de 

la compra de 21 ALMUERZOS COMPLETOS pagados a Marta Guadalupe Carranza de 

Cuchilla, personal de AGAPE, que participaron en capacitación de elaboración PIÑATAS, 

impartido a jóvenes de esta ciudad. 

 

 

 

$         45.00    

54110 La suma de OCHOCIENTOS CUARENA Y UNO 16/100 DOLARES ($ 841.16),  en 

concepto del valor de la compra de combustible, para vehículos propiedad municipal que 

realizan asuntos oficiales de carácter administrativo, durante el mes de octubre del corriente 

año. 

 

 

 

$       841.16 

54110 La suma de TRESCIENTOS SESENTA Y UNO 00/100 DOLARES ($ 361.00),  en 

concepto del valor de la compra de combustible, para vehículos propiedad municipal que 

realizan asuntos oficiales de carácter administrativo, durante el mes de octubre del corriente 

año. 

 

 

 

$       361.00 

54313 La suma de CIEN/100 DOLARES ($ 100.00),  en concepto del valor de la compra de rótulos 

y viniles para colocar anuncios sobre actividades municipales 

 

$       100.00 

54503 La suma UN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 00/100 DOLARES ($ 

1,254.00), en concepto del valor de honorarios por servicios profesionales prestados a esta 

Municipalidad por la Licenciada PATRICIA GUADALUPE SANDOVAL BELTRAN, 

consistente en auténticas de firmas declaraciones juradas. 

 

 

 

$    1,254.00 

51202 La suma de TRESCIENTOS CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 350.00),  en concepto del 

valor de salario de EMELINDA BEATRIZ BERMUDEZ RAMIREZ, por sus trabajos en 

calidad de profesora de matemáticas del Complejo Educativo Felipe Huezo Córdova, 

correspondiente al mes de noviembre 2021. 

 

 

 

$       350.00 

54107 La suma de CIENTO OCHENTA 00/100 DOLARES ($ 180.00), en concepto del valor de 

CIENTO OCHENTA 00/100 DOLARES ($ 180.00), en concepto del valor de la compra de 

18 galones de alcohol gel, PARA USO DEL PERSONAL ADMINISTRATIVO 

OPERATIVO Y PUBLICO EN GENERAL. 

 

 

 

$       180.00 

51202 La suma de CIENTO ONCE 11/100 DOLARES ($ 111.11), en concepto del valor del 

salario de FATIMA DEL PILAR VALLADARES GARCIA, VALOR DE SU SALARIO 

POR SUS TRABAJOS EN CALIDAD DE ENTRENADORA DE PROGRANA DE 

ACTIVIDAD FISICA (AEROBICOS), DE NOVIEMBRE DE 2021 

 

 

 

$       111.11 

51202 La suma QUINIENTOS 00/100 DOLARES ($ 500.00), valor de SALARIO DE JUAN 

FRANCISCO HERNANDEZ ALVARADO, EN CONCEPTO DE HONORARIOS EN 

CALIDAD DE APODERADO JUDICIAL Y EXTRAJUDICIAL DE ESTA 

MUNICIPALIDAD, EN NOVIEMBRE DE 2021  

 

 

 

$       500.00 

51202 La suma QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO 56/100 DOLARES ($ 555.56), valor de 

SALARIO DE CARLOS NOE AYALA CUCHILLA, en calidad de Técnico Agrícola de 

esta Municipalidad, correspondiente a Noviembre de 2021  

 

 

$       555.56 

51202 La suma TRESCIENTOS 00/100 DOLARES ($ 300.00), valor de salario de MANUEL DE 

JESUS ABREGO LOPEZ, en calidad de AUXILIAR DE RECUPERACIÓN DE MORA, 

de esta Municipalidad, correspondiente a Noviembre de 2021  

 

 

$       300.00 



51202 La suma VEINTINUEVE 64/100 DOLARES ($ 29.64), valor de SALARIO DE RICARDO 

ADALBERTO GIL NUÑEZ, por sus trabajos realizados en 4 días en limpieza y chapoda 

de Estadio Neopipil en octubre de este año. 

 

 

$        29.64 

51202 La suma  UN MIL SERISCIENTOS SESENTA Y SEIS 67100 DOLARES ($ 1,666.67), 

valor de salario de OTSMARO LADISLAO AGUILAR JOVEL, en calidad de ASESOR 

DE ENLACE Y ASUNTOS ESTRATEGICOS CON EL GOBIERNO CENTRAL, de esta 

Municipalidad, correspondiente a Noviembre de 2021  

 

 

 

$    1,666.67 

51601 La suma UN MIL SESICIENTOS SESENTA Y SEIS 67/100 DOLARES ($ 1,666.67), 

valor de gastos de representación en el interior del país del Alcalde Municipal, 

correspondiente al mes de noviembre del corriente año 

 

 

$   1,666.67 

54107 La suma CIENTO TREINTA Y NUEVE 69/100 DOLARES ($ 139.69), para la compra de 

dos galones de pintura para pintar área de servicios sanitarios del parque municipal y casa 

comunal de esta ciudad.  

 

 

$       130.69 

51202 La suma  TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 33/100 DOLARES ($ 333.33), valor de 

salario de TATIANA ELIZABETH TORRES LINARES, en calidad de Auxiliar de 

Tesorería del Sistema de Administración Financiera Integrada Municipal, de esta 

Municipalidad, correspondiente a OCTUBRE de 2021  

 

 

 

$       333.33 

51701 La suma de CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO 57/100 DOLARES ($ 438.57), en 

concepto del valor de indemnización de MANUEL SERVELLON SERVELLON, en 

calidad de Vigilante de esta Alcaldía Municipal,  que le corresponde por su tiempo de trabajo 

TERCERA CUOTA. 

 

 

 

$       438.57 

51202 La suma  TRESCIENTOS TREINTA Y TRES 33/100 DOLARES ($ 333.33), valor de 

salario de TATIANA ELIZABETH TORRES LINARES, en calidad de Auxiliar de 

Tesorería del Sistema de Administración Financiera Integrada Municipal, de esta 

Municipalidad, correspondiente a NOVIEMBRE de 2021  

 

 

 

$       333.33 

54101 La suma  CIENTO SESENTA 00/100 DOLARES ($ 160.00), valor de la compra de la 

compra de almuerzos que se dieron en dos actividades la primera apoyo a la celebración del 

Día del Promotor de la Unidad de Salud y la segunda apoyo al MINED en entrega de 

Computadoras entregadas por esta cartera de estado del Gobierno Central 

 

 

 

$       160.00 

51501 La suma de CIENTO OCHO 59/100 DOLARES ($ 108.59), para cancelar complemento de 

aportaciones y cotizaciones a favor de Administradora de Pensiones AFP CRECER, pagado 

con reestructuración de pasivos 

 

 

$       108.59 

56303 La suma de SETENTA YCINCO 00/100 DOLARES ($ 75.00), valor aporte económico y 

social entregado a José Andrés Ruíz Nolasco, representante del Club Deportivo Liga de 

Oro, para llevar a cabo carreras de motos en la cancha de futbol del Cantón Concepción el 

Pajal de esta jurisdicción, apoyando las actividades de sano esparcimiento. 

 

 

 

$         75.00 

51202 La suma  CUATROCIENTOS DIECISEIS 67/100 DOLARES ($ 416.67), valor de salario 

de JOSE LUIS ORTIZ, en calidad de Encargado de Planta de Bombeo de Agua Potable del 

Caserío Chanjute de esta jurisdicción de los meses de septiembre, octubre y noviembre de 

2021, de esta Municipalidad, correspondiente a NOVIEMBRE de 2021  

 

 

 

$       416.67 

56304 La suma de CIENTO VEINTICINCO 00/100 DOLARES ($ 125.00), en concepto del valor 

de ayuda consistente en donación de una cama a persona que perdió sus pertenencias a causa 

de un incendio, entregada a MARCOS ANTONIO RAMIREZ, residente en los suburbios 

del Barrio San Antonio de esta ciudad 

 

 

 

$       125.00 

54199 La suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS 95/100 DOLARES ($ 246.95), valor de 

la compra de bienes de consumo diversos para uso de personal administrativo y operativo y 

público en general. 

 

 

$       246.95 

56303 La suma de CINCUENTA 00/100 DOLARES ($ 50.00),  en concepto del valor de pago por 

servicios suministrados por JOSE ANTONIO VALLADARES DIMAS, valor de ayuda 

económica y social por encontrarse en mal estado de salud a causa de la PANDEMIA 

COVID 19 

 

 

 

$         50.00 

54118 La suma de CIENTO DIECISEIS 95/100 DOLARES ($ 116.95), en concepto del valor de 

las compra de materiales para trabajos de reparación de los Cementerios de los Cantones 

Tehuiste Arriba y Abajo de esta jurisdicción. 

 

 

$       116.95 

 SUMAN $  29,290.66 



 

Asciende a la suma de VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS NOVENTA 66/100 

DOLARES, ($ 29,290.66), la cantidad a erogar y se comprobará como lo establece el Art. 

86 inc. 2° del Código Municipal- COMUNIQUESE.-  

ACUERDO NUMERO DOS.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, ACUERDA: Transferir la suma de OCHO MIL 

OCHOCIENTOS CUARENTA 06/100 DOLARES ($ 8,840.06), de la Cuenta Corriente 

00150139131 Mantenimiento del Transporte y Recolección de la Basura  FODES, al Banco 

Davivienda Salvadoreño S.A.  para cancelar salarios del personal de la Unidad de Aseo de 

esta Alcaldía Municipal, correspondiente al mes de noviembre del corriente año, para pagos 

por ese banco con sistema electrónico.  CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE. 

ACUERDO NÚMERO TRES.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, ACUERDA: Nombrar a 

*********************************************en calidad de AUXILIAR DE 

RECUPERACION DE MORA DE ESTA ALCALDIA, de carácter eventual, a partir del 

primero de noviembre del corriente año, el nombrado devengará la suma de TRESCIENTOS 

00/100 DOLARES ($ 300.00), con aplicación al Código 51202 del Presupuesto Municipal 

vigente.  COMUNIQUESE.  

ACUERDO NUMERO TRES.- La Municipalidad en uso de las facultades que le confiere el 

Art. 30 numeral 4 del Código Municipal, ACUERDA: Aprobar la Carpeta Técnica para el 

proyecto MEJORAMIENTO GENETICO DE LAS AVES DE PATIO EN LA ZONA 

NORTE Y SUR DEL MUNICIPIO DE SAN JUAN NONUALCO,   por la cantidad de 

CINCO MIL UNO 00/100 DOLARES ($ 5,001.00), la obra antes relacionada se pretende 

realizar con fondos propios y donaciones de contribuyentes. COMUNIQUESE.- Y no 

habiendo más de que hacer tratar se levanta la presente acta que después de leída firmamos. 

 

 

 

Carlos Humberto Martínez Barahona,   Claudia Mirtala Rivera Abarca, 

         Alcalde Municipal.                        Síndica Municipal 

 

 

 

Lorena Noemy Hurtado Fernández    Ronan Baltazar Trinidad Melgar 

            Primer Regidor.               Segundo Regidor 
 
 
 

Kenia Margarita Cubías Aguilar                         Jesús Walberto Realegeño Fortín 

     Tercer Regidor                    Cuarto Regidor 

 

 

 

José Guillermo Rodas Ramos,                   Ángel Ricardo García Mena, 

         Quinto Regidor          Sexto Regidor. 



 

 

 

Nelson Eduardo Saravia Ramírez,       Elmer Alexander Alfaro Alfaro 

    Primer Regidor Suplente           Segundo Regidor Suplente 

 

 

 

Karen Lissette Ramírez Martínez                Rafael Ortiz 

    Tercer Regidor Suplente        Cuarto Regidor Suplente 

 

 

 

David Salvador Mancía Orrego, 

                                                       Secretario Municipal 


